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Özet S u m m a r y . 

Amaç: Bu çalışmanın amacı apikal rezckslyou eıulikasvonu 
hıılııııan ve iltihabı kaynaklı periapikal lezyoıılıı ilişleri 
alan hastaların kök kanallarının doldurulmasında kul
lanılan yeni geliştirilirimiz ZOE (çinkookslıöjenol) esaslı 
deney palının insan periapikal lezyonlarındaki TNF-a 
(Tümör Nekrozis Faktör-a) seviyeleri üzerine olan etki
lerinin araştırılmasıdır. 

Materyal ve Mctod: Bu çalışımı apikal rezeksiyoıı cmlikasy-
onu konulan 100 hasla ile yürütüldü. Tüm hastalara rutin 
kök kanal leduvi işlemleri uygulandıktan sonra I.grupta
ki (deney grubu) hastaların kök kanalları rezeksiyoıı 
ameliyatından 15 gün önce deney patı ve gııla-perka ile 
dolduruldu. 2.gruptaki (kontrol grubu) hastaların kök 
kanalları ise amel/val sırasında deney patı ve gata-perka 
ile dolduruldu, iler iki gruptaki hastaların periapikal 
dokuları ameliyat ile alınarak içinde PBS (Fosfat 
Tampon) bulunan tüplere yerleştirildi. 

Örneklerin protein miktarları Lowrv metodu ile ve 
TNF-a seviye/eri insan TNF-a kili kullanılarak ELISA 
metodu ile çalışıldı. 

Bulgular: Yapılan istatistiksel değerlendirme sonucunda 
deney grubunun TNF-a seviyeleri ile kontrol grubunun 
TNF-a seviyeleri arasındaki farklılığın istatistiksel 
ıdarok anlamlı olmadığı belirlendi (p>0.05). 

Sonuç: Sonuç olarak denev palının periapikal bölgede kemik 
rezorbslyoınına neden olan TNF-a seviyesi üzerinde 
olumsuz etkilerinin bulunmadığı tespit edildi. 

Anahtar Kelimeler: ZOE esaslı kök kanal dolgu patı, 
Periapikal lezyon, TNF-a 

Purpose: The aim ol this sludv is to investigate the effect of a 
currently improved Grossman type sealer (experimental 
root canal sealer) which is used to fill the root canals of 
patients who have lutluinatlon sourced periapical lesion 
teeth and and apical surgery indication on TNF-a levels. 

Material and Method: This study was runiied with 100 
patients who have apical siugery indication. After applying 
/•()<)/ canal treatment to all /icitients, root canals of the 
patients on the first group lex]>erimental group) were 
filled with the experimental sealer and gutta-percha 15 
days before the apical surgery. Root canals of the second 
group (control group) were filled with experimental sealer 
and gutta-percha on the apical surgery. From both of the 
groups periapical tissues were taken by apical surgery 
and put into the tubes thai containing PBS. 

Protein quantities of samples were studied with Lowrv 
method and TNF-a levels were studied ELJSA method by 
using TNF-a kit. 

Results: As a result of an statistically evaluation it was 
determined thai the difference between the TNF-a levels 
of experimental group and control group was not 
meaningful ()>>(). 05). 

Conclusion: It was determined thai experimental scaler on 
periapical area does not caused any negative effects on 
TNF-a. levels which result in bone resorption. 

Key Words: ZOE based root canal scaler, 
Periapical lesion, TNF-a 
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gelişimi ile sonuçlanmaktadır . 

Son yıllarda konakçının savunma hücreleri ile 
antijen görevi gören L P S (Lipopolisakkarıt) ve 
diğer hücre duvarı komponentleriı ı in aralarındaki 
etkileşimler sonucunda değişik bir çok endojen 
mediyatörlcrin açığa çıktığı vc bu mediyatörlcrin 
dc kemikte rezorbsiyona neden oldukları an
laşılmıştır (1-7). 

Konakçın ın savunma hücre le r inden kay
naklanan bu mediyatörlerden sitokmler grubundan 
olan, sıtotoksik ve sitosıdal etkilerinin olduğu tespit 
edilen T N F (Tümör Nekrozis Faktör) üzerindeki 
çalışmalar oldukça yoğunlaşmışt ı r (2,3). 

İlk defa Carsvvell adlı araştırmacı tarafından 
tan ımlanan T ü m ö r nekrozis faktörün monosit/ 
makrofaj hücre le r inden kaynaklanan T N F - a 
(Cachectin) ve lenfosit hücrelerinden kaynaklanan 
TNF-p 1 (Lcnfotoksin) olmak üzere iki tipi bulun
maktadır (8). 

Yapılan araşt ı rmalar sonucunda T N F - a ' n m 
yeni osteoklastların yapımını sağladığı gibi mevcut 
olanlarında aktivasyonlarına neden olarak peri-
apikal lezyonların meydana gelmesinde önemli rol 
oynadığı belirlenmiştir (1,9,10,11). 

Pulpada tedavi edilmeyen enfeksiyonların iler
lemesi sonucunda periapikalinde lezyon gelişmiş 
olan dişlerin kök kanal tedavilerinden beklenen 
bölgedeki rezorbsiyonun durdurulması ve tamir 
olaylarının başlamasıdır. 

Bu nedenle kök kanal tedavisinde kullanılan 
kök kanal dolgu patlarının ıltihabi olaylara bağlı 
olarak bölgede zaten mevcut olan T N F - a gibi 
mediyatörlcr üzerinde aklivc edici rol oynama-
maları ve iyileşmeye yardımcı olmaları istenmekte
dir. 

Bu çalışma apikal rezeksiyon endikasyonu bu
lunan iltihap nedeni ile periapikal lezyon gelişmiş 
olan dişlerin kök kanallarının doldurulmasında kul
lanılan yeni gel iş t i rdiğimiz Z O E esaslı deney 
patının insan periapikal lczyonlanndaki T N F - a se
viyeleri üzerindeki etkilerinin incelenmesi amacı 
ile yapıldı. 

Materyal ve Metod 

Bu çalışma apikal rezeksiyon endikasyonu bu
lunan ve iltihap kaynaklı periapikal radyoltısensisi 
olan 100 hasta ile yürütüldü. 

Tüm hastaların mekanik prcpcrasyonlarının ve 
%2.6 ' l ık sodyumhıpoklor i t ile irr ıgasyonlarının 
yapı lmasından sonra geçici dolgu maddesi ile ka
patıldı. Birer gün aralar ile yapılan pansumanlardan 
sonra 1.gruptaki (deney grubu) hastaların dişleri 
deney patı (deney patının içeriği Tablo 1 'de veril
mektedir) ve guta-perka ile doldurularak 15 gün 
sonra apikal rezeksiyon işlemi uygulandı. Ameliyat 
sonunda alman dokular içinde lec PBS bulunan 
tüplere yerleştirilerek -80°C'dc derin dondurucuda 
saklandı. 2.gruptaki (kontrol grubu) hastaların diş
leri ise ameliyat sırasında deney patı ve guta-perka 
ile doldurularak apikal bölgedeki dokuları alındı. 

Bu dokular içinde lcc P B S bulunan tüplere 
yerleştirilerek -80°C'de derin dondurucuda sak
landı. 

Bütün doku örnekleri buz içerisinde ldak. 
(Janke - Kunkel G M B H & Co. KG Almanya) ho-
mojenize edildikten sonra 3000 rpm'dc 10 dak. 
santrifüj edildi. Elde edilen doku süpematantlar ınm 
protein miktarları Lowry metodu ile tespit edildi. 
Örneklerin T N F - a seviyeleri insan T N F - a kit i 
(Biosource Int. Cytscrcen human T N F - a A . B . D . ) 
kullanılarak E L I S A yöntemi ile çalışıldı. Elde 
edilen T N F - a değerleri protein başına olacak şe
kilde hesaplandı. 

İstatistiksel değerlendirmede Mann Whitney U 
testi kullanıldı. 

Bulgular 

Deney grubu ile kontrol grubunun T N F - a se
viyelerine ait istatistik sonuçları Tablo 2'dc veril
mektedir. 

Deney grubunun T N F - a seviyeleri ile kontrol 
grubunun T N F - a seviyeleri karşılaştırıldığında ar
alarındaki farklılığın istatistiksel olarak anlamlı o l 
madığı belirlendi (p>0.05). 

T a r t ı ş m a 

Periapikal lezyon bulunan dişlerin kök kanal 
tedavilerinden beklenen kemik rezorbsiyonu olan 
bu bölgede yeni kemik yapımının başlamasıdır. Bu 
nedenle periapikal dokularla temas halinde bulunan 
kök kanal dolgu materyallerinin kemikte yıkıma 
neden olan mediyatörler üzerinde aktivc edici rol 
oynamamaları vc iyileşmeye yardımcı olmaları is
tenmektedir. 
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Tablo 1. Deney patının içeriği 

Toz: (,'inkooksit 
İnhibi tör ler 
.Akışkanlığı kontrol eden ajanlar 
Plas t ıkleş t ı ı ic i ajan 
F i l m o luş turan rezin 

Sıvı: Ojenol 
Ökaliptol 

Tablo 2. Deney grubu ile Kontrol grubunun T N F - a 
seviyelerine ait istatistik sonuçlan 

(pg/mg/ml protein) X tSD 

Deney grubu i 46.0ü± 90.34 
tu: 50) 

Kontrol grubu 19().63± 110.06 
(n: 50) 

Son yıllarda yapılan araştırmalarda özellikle 
anaerobik mikroorganizmaların L P S ve diğer hücre 
duvarı komponentlcrinin konakçının immün orjinli 
hücrelerini etkileyerek bu hücrelerden çeşitli endo-
jen mediyatörlerm açığa çıkmasına neden olduğu 
belirlenmiştir (9.12). 

Wang ve arkadaşları (11,13), Shimouehi ve 
arkadaşları (6) ile Artese ve arkadaşları (9) insan 
periapikal lezyonlarmda sitokinler grubundan olan 
T N F - a ve ILiP 'n ın bulunduğunu vc kemik rezorb-
siyonuna sebep olduğunu tespit etmişlerdir. 

Chen vc arkadaşları (10) endodontik orjinli 
lezyonlarda T N F ve ILI aktivitelcrimn yüksek 
olduğunu vc endodontik patojenlerin dişlerin pul-
palanna inokiile edilmesinden 7 gün sonra bu iki 
mediyatörün etkisi ile osteoklastik aktivitenin mak
simuma ulaştığını belirlemişlerdir. 

Yamasaki vc arkadaşları (12) yaptıkları rat 
çalışmasında mikroorganizmaların apikal bölgeye 
14 günde ulaşabildikleri ancak bir diğer etken olan 
endotoksinlcrinin ise 7 günde apikal bölgeye kadar 
ilerleyebildiğim saptamışlardır. 

Bu durumun tespit edilmesinden sonra peri
apikal lezyonların oluşumu ve gelişmesi için bölge
ye mikroorganizmaların ulaşmalarının gerekmediği 
gerçeği ortaya çıkmıştır. Bu nedenle kullanılan kök 

kanal dolgu materyallerinin mikroorganizmaların 
yanışını endotoksinlcrinin de periapikal bölgeye 
ulaşmalarını engelleyebilecek kadar iyi bir tıkama 
sağlamaları gerekmekledir. 

Kullanılan kök kanal dolgu materyallerinin iyi 
bir t ıkama sağlamalarının yanı sıra canlı dokular ile 
biyolojik uyum içerisinde olmaları gerekmektedir. 
Bu amaçla değişik içerik vc özelliklere sahip bir 
çok kök kanal dolgu materyalleri bulunmaktadır. 

Yeni ge l i ş t i rd iğ imiz deney patın m ana 
bileşenini ise Z O E oluşturmaktadır. Patın yapısın
dan ayrılabilen öjenolün toksik özellikte bir madde 
olması nedeni ile pat içerisindeki miktarı ola
bi ldiğince azal t ı lmış olup diğer ZOE' lü patlar 
içerinde bulunan vc toksik olabileceği düşünülen 
bazı b i leşen le rde deney pat ının içer iğinden 
çıkart ı lmışt ır . Ayrıca deney patının donma 
süresinin benzer öjenollü patlara göre çok daha kısa 
olmasının da deney patının toksisitesinin düşük o l 
masında önemli rol oynadığını düşünmekteyiz. 

Kullandığımız deney patının toksik özellik
lerinin araştırılması amacı ile daha başka çalışmalar 
da yapılmıştır. 

Bu çalışmalardan biri Görgü! vc arkadaşları 
(14) deney patı vc Roth kök kanal dolgu patı kulla
narak Vero daimi hücre kültürlerinde yaptıkları 
s i totoksıs ı te ça l ı şmas ında deney pat ının tok
sisitesinin daha az olduğunu tespit etmişlerdir. 

Deney patı ile yapılan bir diğer çalışmada ise 
Bala vc arkadaşları (15) değişik gruplardan kök 
kanal dolgu patlarının toksisitesini araştırmışlardır. 
Çalışmanın sonucunda ise deney patının Scalapex 
vc AH26'ya oranla daha az toksik olduğunu belir
lemişlerdir. 

Yaptığımız çalışma deney patının biyouyumlıı-
luğunu biyokimyasal yönden araştıran bir çalış
madır. Bu tür T N F - a vc diğer sitokinlerle yapılan 
vc dişhekimliğini ilgilendiren çalışmaların sayısı 
oldukça az olup bu çalışmalar genelde T N F - a ' n m 
pulpa ve periapikal dokularda varlığını göstermeye 
yöneliktir. Literatürde yaptığımız çalışmaya benzer 
tek çalışma olduğunu tespit ettik. 

Bartel vc arkadaşları (16) yaptığı bu çalışmada 
kullanılan materyal C a ( O H ) ; olup ortamda endo-
toksmlerin bulunmasının T N F - a seviyesinde artışa 
neden olduğu ancak Ca(OH) 2 ' n in bu cndotoksinlcri 
detoksıfiyc edici etkilerinin olduğu saptanmıştır. 
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Bizim yaptığımız çalışmada da ZOE içerikli 
deney patının T N F - a seviyesi üzerindeki etkisinin 
Ca(OH)2 ile benzerlik gösterdiği belirlenmiştir. 

Deney patının rat periapikal dokularındaki 
T N F - a seviyesi üzerine etkisinin Roth kök kanal 
dolgu patı ve negatif kontrol grubu ile karşılaş
tırıldığı Ömürlü ve arkadaşlarının (17) çalışmasının 
sonucunda T N F - a seviyesi en düşük olan grubun 
deney patı grubu olduğu yani deney patının tok-
sisitesınin diğer gruplara oranla çok daha düşük 
olduğu tespit edilmiştir. 

Yaptığımız çalışmanın sonucunda deney patı 
15 gün süre ile periapikal dokular ile temas halinde 
olduğunda ve negatif kontrol grubunun T N F - a se
viyeleri ile karşılaştırıldığında çalışma grubunun 
T N F - a seviyelerinin daha düşük olduğu ancak ista
tistiksel olarak anlam taşımadığı belirlendi. Bu du
rumunda deney patının bölgedeki T N F - a seviyesi 
üzerinde aktivc edici rol oynamadığı, periapikal 
dokular tarafından iyi tolerc edilebildiği, tok-
sisitesinin düşük olduğu ve iyileşmeye yardımcı 
olduğu ancak iki grup arasında istatistiksel olarak 
farklılık olmamasının nedeninin de sürenin 15 gün 
gibi kısa olmasına bağlı olduğu düşüncesindeyiz. 

Ancak tüm yeni geliştirilen materyallerde 
olduğu gibi deney patının da araştırılması gereken 
bir çok özelliklerinin olduğu, ayrıca endodontik or-
jinlı lezyonlarda TNF -a 'nın yamsıra IL1 (3 gibi baş
ka endojen orjinli mediyatörlermde rol oynadığı ve 
birbirlerini etkiledikleri gözönüne alarak bu konuda 
daha ileri çalışmaların yapılması gerektiği inancını 
taşımaktayız. 
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